МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МР «СУЛЕЙМАН – СТАЛЬСКИЙ  РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

Адрес: 368760.РД, МР «Сулейман-Стальский район», с.Касумкент, ул.Аминова, 136
e-mail: mkou_kasumkent2@e-dag.ru https://sh-kasumkentskaya-2-r82.gosweb.gosuslugi.ru/
  тел.89285902701

ПРИКАЗ

от  10.10. 2024г                                                                               № 557

   О создании школьного отряда

                                 Всероссийского движения «ЮНАРМИЯ»

В целях всестороннего развития и совершенствования  детей и подростков,
повышения в обществе авторитета и престижа военной  службы,  формирования у
школьников гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и
социальных ценностей; формирования профессионально значимых качеств, умений и
готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества, особенно
в процессе военной и других, связанных с ней, видов государственной службы;
верности конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и военного
времени; высокой ответственности и дисциплинированности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьный военно-патриотический отряд « Ю Н А Р М И Я »  из числа
обучающихся 8-11х классов.

2. Утвердить список обучающихся, входящих в состав отряда  «ЮНАРМИЯ»

3. Амирханову П.Б., заместителя директора по ВР, назначить ответственной за
осуществление организации военно-патриотического движения.

4. Преподавателя по ОБЖ, назначить ответственным координатором отряда
«ЮНАРМИЯ», организацию работы по созданию юнармейского отряда, ведение
строевой и военной подготовки членов школьного отряда «ЮНАРМИЯ».

 подготовить план работы школьного отряда «ЮНАРМИЯ»

 систематически проводить мероприятия по военно-патриотическому
воспитанию обучающихся, уважению к историческому и культурному прошлому
страны;
 организовать участие школьников  в мероприятиях военно-патриотической

направленности различных уровней;
 организовать участие членов школьного отряда в церемонии поднятия и спуска

Государственных флагов РФ.
 Занятия с отрядом проводить во внеурочное время.

5. Контроль над  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
ВР  Амирханову П.Б.

         Директор школы                                                                                     Селимов М.М.

mailto:mkou_kasumkent2@e-dag.ru

Утверждаю:
директор школы                         Селимов М.М.

      План работы  отряда ЮНАРМИИ  на 2024-2025 уч.год.
в МКОУ «Касумкентская СОШ №2»

по военно-патриотическому и спортивному воспитанию

№
п/п

Мероприятие Сроки

1. Формирование отряда юнармейцев.  сентябрь

2. Всероссийский День здоровья . Осенний кросс

Митинг « Мир без насилия»

сентябрь

3. Знакомство с присягой  юнармейцев октябрь

4. Подготовка по юнармейским навыкам (элементы
строевой подготовки)

октябрь

5. Команда юнармейцев. (занятия в спортзале) ноябрь

6. День героев Отечества. «Нет в России семьи такой,
где б ни был памятен свой герой» - урок мужества

декабрь

7. Отработка навыков (сборка-разборка автомата) январь

8. День памяти воинов-интернационалистов
(15.02.1989г. – последняя колонна советских войск
покинула территорию Афганистана)
Уставные беседы (с военнослужащими). Урок
Мужества « Герои России»

февраль

март

9. Подготовка команды  к маршу « Бессмертный
полк».
Репетиции, отработка строевых элементов.

апрель - май

10. Участие в акции Бессмертный полк
Уроки мужества.

май

11. Отработка навыков силовой подготовки.  май

12. Акция «Свет в окне» - оказание помощи в уборке
территории у памятника.

май

13. Волонтерство на празднике 9 мая май

14. Выступления отряда в школьных мероприятиях.  в течение года

15. Тематические беседы, посвященные Дням воинской
славы России и памятным датам

в течение года

                                                                                                  Утверждаю
                                                                                                   директор МКОУ

              «Касумкентская СОШ №2»

                                                                                                     Селимов М.М.

                          Положение о юнармейском отряде

                                 МКОУ «Касумкентская СОШ №2»

1. Общие положения.

1.1. Юнармейский отряд,   создан в МКОУ «Касумкентская СОШ №2» для
освоения воинских профессий, подготовки обучающихся к службе в рядах
вооруженных сил, являющееся структурным подразделением
Всероссийского военно-патриотического общественного движения
«Юнармия», далее – Движение.

1.2. Отряд является добровольным объединением учащихся в возрасте от 13

до 18 лет. Отряд действует на основании Положения о Юнармейском
отряде и имеет Программу и план деятельности.

1.3. Деятельность Отряда осуществляется в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от
29.10.2015 г. № 536 «О создании Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение
школьников», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 N 1493 «О
государственной программе «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации.
       Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 №

996-р «О стратегии развития воспитания в Российской Федерации на
период до 2025 года», Приказом Министра обороны Российской
Федерации от 15 октября 2014 года № 745 «Об утверждении порядка
взаимодействия органов военного управления, соединений, воинских
частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации при
организации и проведении мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию граждан Российской Федерации», Уставом Всероссийского
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения
«Юнармия», настоящим Положением и другими нормативными
правовыми актами.

2. Цели и задачи.

Цель деятельности Отряда – поддержка в молодёжной среде
государственных и общественных инициатив, направленных на укрепление
обороноспособности Российской Федерации.

Задачи:
- реализация государственной молодёжной политики Российской Федерации;

- воспитание чувства патриотизма, приверженности идеям
интернационализма, дружбы и войскового товарищества, противодействия
идеологии экстремизма;
- воспитание уважения к Вооружённым Силам России, формирование
положительной мотивации к прохождению военной службы, всесторонняя
подготовка к исполнению воинского долга;
- изучение истории страны и военно-исторического наследия Отечества,
развитие краеведения;
- пропаганда здорового образа жизни, укрепление физической закалки и
выносливости;
- приобщение к военно-техническим знаниям и техническому творчеству;
- совершенствование ценностно-ориентированных качеств личности,
обеспечение условий для самовыражения обучающихся, их творческой
активности;
- содействие развитию активной гражданской позиции подростков.

Для успешного выполнения своих задач Отряд:
- организует и проводит военно-патриотической игры, олимпиады, конкурсы,
юнармейские посты у вечного огня, обелисков, мемориалов,
- участвует в воинских ритуалах, в молодёжных спартакиадах по военно-

прикладным видам спорта, сдаче норм ГТО,
- проводит поисковую работу,
- организует информационное сопровождение своей деятельности.

3. Основные принципы деятельности Отряда
 Основными принципами деятельности Отряда являются:
− принцип добровольности;
-  принцип взаимодействия;
− принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;
− принцип самостоятельности;
− принцип ответственности;
− принцип гласности;
− принцип коллективности,
− принцип ответственности за собственное развитие.

4. Основные направления деятельности.

Основными направлениями деятельности отряда являются:
− историко-краеведческое;
− оборонно-спортивное;
− нравственное (участие в различных значимых мероприятиях района и
области, саморазвитие).
Формы и методы работы применяются с учётом возрастных особенностей
обучающихся.

5. Деятельность Юнармейского отряда

5.1. Отряд осуществляет свою деятельность на базе МКОУ «Касумкентская
СОШ №2», а также взаимодействует с организациями, деятельность которых

направлена на духовно-нравственное, патриотическое и физическое развитие
обучающихся;

5.2. Отряд определяет профиль своей деятельности и планирует работу;

5.3. Отряд участвует в военно-спортивных и юнармейских играх,
соревнованиях, экскурсиях, походах, сборах и т.п.;

5.4. Отряд ведет информационную деятельность в области развития
гражданственности и патриотизма обучающихся;

 5.5. Отряд имеет свою эмблему, девиз, форму одежды.

 6. Организация воспитательной деятельности Отряда.

6.1. Организация учебно-воспитательного процесса Отряда регламентируется
перспективным (годовым) планом, утвержденным директором школы.
6.2. Занятия Отряда проводятся в соответствии с планом работы.
7. Структура отряда, его органы управления.

Управление Отрядом осуществляется педагогом-руководителем  –

Амирхановой П.Б.
 Руководитель Отряда:

− направляет работу Отряда;
− организует внутришкольные соревнования и военно-патриотические
праздники, предусмотренные планом работы Отряда;
− поддерживает контакт с городскими патриотическими организациями;
− постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и
состоянием спортивных сооружений и снарядов во время проведения
мероприятий;
− обеспечивает безопасность детей при проведении мероприятий и занятий.

8. Права и обязанности участников Отряда.
 Участники Отряда обязаны:
− соблюдать настоящее Положение, проявлять инициативу в работе Отряда;
− соблюдать при проведении мероприятий Отряда дисциплину и технику

безопасности;
− совершенствовать свою общеармейскую и физическую подготовку,
воспитывать в себе и окружающих активную жизненную позицию;
− бережно и аккуратно относиться к имуществу Отряда, принимать все меры к

обеспечению его сохранности.

9. Документация Отряда.
 В Отряде должна иметься следующая документация:
− настоящее Положение;
− перспективный план работы на год.

Утверждаю:

директор школы               Селимов М.М.

Программа  юнармейского отряда

«Юнармия».
в МКОУ «Касумкентская СОШ №2» .

                                                       Пояснительная записка

         Программа развития школьного юнармейского отряда «Юнармия» на
2024–2025 учебный год «Патриоты России» (далее – Программа) разработана
в соответствии с Государственной программой «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации на 2016–2020 годы», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г.
№ 1493

В своей деятельности по данной программе развития члены юнармейского
отряда «Юнармия» руководствуются нормативно-правовыми документами:
1. Конституцией и законами Российской Федерации;
2. Законом «Об образовании в РФ»;
3. Конвенцией ООН «О правах ребенка»;
4. Школьной программой «Гражданин. Патриот»;
5. Положением об юнармейском отряде.
      Отряд «Юнармия» создан  в 2018-2019 учебном году  и действует в
настоящее время на базе МКОУ «Касумкентская СОШ №2».
    Одним из важнейших условий развития современного общества является
воспитание граждан, которые способны к быстрой социализации, готовы к
соблюдению прав и свобод личности, обладают высокой нравственностью,
проявляют толерантность, уважают язык, традиции и культуру как совей
страны, так и других народов.
           К сожалению, некоторые социально-экономические и политические
преобразования привели к значительному ослаблению формирования у
школьников социально-нравственных и гражданских позиций, в том числе и
патриотизма. Эти же самые преобразования требуют актуализации
воспитательной системы в школе, разработки новых форм и методов
патриотического воспитания обучающихся, адекватных современным
социально-педагогическим представлениям.
        Решение указанных задач осуществляется путём реализации мероприятий
согласно плану работы юнармейского отряда и школьному плану
воспитательной работы.

                 Основные направления реализации программы:
-военно-патриотическая работа (изучение истории нашего Отечества, боевых,
трудовых и культурных традиций, устоев народа; изучение истории Великой
Отечественной войны; изучение малоизвестных исторических событий;
изучение военной и государственной символики; увековечение памяти
земляков; посещения музеев и т.д.);
-профилактика ЗОЖ и спорт (основы здорового образа жизни; преодоление
препятствий (бег с преодолением различных полос препятствий

индивидуально и в составе группы); силовая подготовка (различные
упражнения на перекладине, силовые упражнения, боевые приемы борьбы);
передвижение по пересеченной местности в пешем порядке и на лыжах
(кроссовый бег, марш-броски, лыжные гонки и др.);
-деятельность по развитию коллектива отряда (игры и тренинги,
направленные на сплочённость отряда, на формирование умения действовать
в команде, умения брать ответственность на себя и т.д.);
-краеведческая работа (изучение истории родной земли; изучение военной
истории на местном краеведческом материале; изучение судеб земляков и
предков юнармейцев и т.д.);

Сопутствующие направления реализации программы:
-волонтёрство (участие в волонтёрских акциях и проектах);
-экологическая работа (участие в мероприятиях и акциях экологической
направленности);
-творческая деятельность (участие в творческих мероприятиях различного
уровня).

                                В реализации программы участвуют:
- руководитель отряда  «Юнармия»;
- старшая вожатая;
- советник директора;
- педагог-психолог;
- медицинский работник школы;
- родители юнармейцев;

В реализации программы используются материально-технические
ресурсы:
- макеты автоматов;
- противогазы;
- спортивный инвентарь;
- ноутбуки;
- школьный автобус;
- кабинет ОБЖ;
- школьный спортзал.

                             СПИСОК ЮНАРМЕЙСКОГО ОТРЯДА

№ класс ФИО  Телефон Снилс Эл. почта
1 9 Джигерова

Алина
Магомедалие
вна

89285257397 15620533037 alinadzigerova15@g

mail.com

2 9 Буржумов
Саид
Эгдарович

89887963661 16471607574 burhzumik@mail.ru

3 9 Раджабова

Ирада
Рамазановна

89288816206 15876750321 iradaradzabova@gm

ail.com

4 9 Аминова
Айисат
Генадьевна

89382091626 16077199284 aisataminova@gmail

.com

5 10 Халилов

Магомед
Кудратович

89964198675 16812173362 vladovdaniil266@gm

ail.com

6 10 Эседулаев
Давид
Тагирович

89202248320 14723810051 ibragimesedullaev6@

mail.com

7 9 Джабраилова
Шамсият
Амриевна

89285693337 17201289942 samsiatdzabrailova9

2@gmail.com

8 9 Мисриманов
а Залина
Рамазановна

89640170038 17353957903 zalina.misrimanova

@bk.ru

9 10 Ахмедова
Фатима

89387964215 15639629707 Fatimaahmedova045

@gmail.com

10 10 Бабаева
Эмина
Сергеевна

89282971471 15486979533 аminababaeva20000

@gmail.com

		2024-10-12T10:51:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"

		2024-10-12T10:52:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"

		2024-10-12T10:52:52+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"

		2024-10-12T10:57:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"